

Aprobat în ședința Guvernului din 19 martie 2025

Decizia protocolară nr.9. /2025

*Proiect*

**UE**

## **L E G E**

### **privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public**

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Prezenta lege transpune parțial Directiva (UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 172 din 26 iunie 2019 (CELEX: 32019L1024).

### **Capitolul I DISPOZIȚII GENERALE**

#### **Articolul 1. Scopul legii**

Prezenta lege are drept scop stabilirea unor reguli minime uniforme pentru reutilizarea comercială și necomercială a informațiilor din sectorul public.

#### **Articolul 2. Obiectul și domeniul de aplicare**

(1) Prezenta lege reglementează cadrul juridic privind reutilizarea informațiilor deținute de organismele din sectorul public și de întreprinderile publice, generate în cadrul activității proprii, inclusiv în scopul dezvoltării unor produse și servicii informaționale noi, precum și modalitățile practice de facilitare a reutilizării:

- 1) informațiilor existente deținute de organismele din sectorul public;
- 2) informațiilor existente deținute de întreprinderile publice care:
  - a) desfășoară una dintre activitățile menționate la art. 9-15 din Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale;
  - b) operează ca operatori de servicii publice în temeiul Regulamentului privind serviciile publice de transport feroviar de pasageri, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 47/2023;

c) își desfășoară activitatea ca transportatori aerieni care îndeplinesc obligații de serviciu public în temeiul Codului aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017;

3) informațiilor provenite din activitatea de cercetare, în conformitate cu condițiile prevăzute la art. 12.

(2) Prezenta lege nu se aplică:

1) informațiilor a căror punere la dispoziție nu intră în domeniul de aplicare a sarcinii publice a organismelor în cauză din sectorul public, astfel cum este definită prin acte normative;

2) informațiilor deținute de întreprinderile publice:

a) produse în afara domeniului de aplicare a furnizării serviciilor de interes general, definit în condițiile legii;

b) legate de activități expuse direct concurenței și care, în conformitate cu art. 26<sup>1</sup> din Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale, nu fac obiectul normelor privind achizițiile publice;

3) informațiilor asupra cărora terții dețin drepturi de proprietate intelectuală;

4) informațiilor, precum datele sensibile sau atribuite la secret de stat, la care accesul este exclus potrivit regimurilor de acces în condițiile legii, inclusiv din următoarele motive:

a) protecția în domeniul apărării naționale, al economiei, al științei și tehnicii, al relațiilor externe, al securității statului, al asigurării ordinii de drept, din sfera activității autorităților publice, a căror divulgare neautorizată sau pierdere este de natură să aducă atingere intereselor și/sau securității Republicii Moldova;

b) respectarea confidențialității statistice;

c) protejarea confidențialității comerciale, inclusiv a secretelor de afaceri, profesionale sau de întreprindere;

5) informațiilor la care accesul este exclus sau restrâns din motive legate de informații sensibile privind protecția infrastructurilor critice, astfel cum sunt definite la art. 3 din Legea nr. 120/2017 cu privire la prevenirea și combaterea terorismului;

6) informațiilor la care accesul este restrâns potrivit regimurilor de acces în condițiile legii, inclusiv în cazurile în care cetățenii sau entitățile juridice trebuie să facă dovada unui interes special pentru obținerea accesului la informații;

7) siglelor, stemelor și însemnelor;

8) informațiilor la care accesul este exclus sau restrâns în temeiul regimurilor de acces din motive legate de protecția datelor cu caracter personal, a căror reutilizare a fost definită prin lege ca fiind incompatibilă cu legislația privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal sau ca aducând atingere protecției vieții private și integrității persoanei, în special în conformitate cu legislația privind protecția datelor cu caracter personal;

9) informațiilor care, potrivit legii, pot fi accesate/primate exclusiv sub rezerva identificării solicitantului de informații;

10) informațiilor deținute de organizațiile publice de radiodifuziune și filialele acestora, precum și de alte organisme sau filiale ale acestora care furnizează un serviciu public de radiodifuzare;

11) informațiilor deținute de instituțiile de cultură, altele decât bibliotecile, inclusiv bibliotecile universitare, muzeele și arhivele;

12) informațiilor deținute de instituțiile de învățământ preuniversitar și de instituțiile de învățământ superior, altele decât cele prevăzute la alin. (2) lit. c);

13) altor informații decât cele menționate la alin. (2) lit. c) deținute de organizații care desfășoară activități de cercetare sau de organizații care finanțează activități de cercetare, inclusiv organizații constituite pentru transferul rezultatelor cercetării.

(3) Prezenta lege se bazează pe regimurile de acces prevăzute de legislație și nu le aduce atingere.

(4) Prezenta lege nu aduce atingere legislației naționale privind protecția datelor cu caracter personal.

(5) Obligațiile impuse în conformitate cu prezenta lege se aplică numai în măsura în care sunt compatibile cu dispozițiile tratatelor internaționale privind protecția drepturilor de proprietate intelectuală la care Republica Moldova este parte.

(6) Dreptul unui autor al unei baze de date, prevăzut la art. 48 alin. (1) din Legea nr. 230/2022 privind dreptul de autor și drepturile conexe, nu este exercitat de organismele din sectorul public pentru a împiedica reutilizarea informațiilor sau pentru a restrânge reutilizarea dincolo de limitele stabilite prin prezenta lege.

(7) Prezenta lege reglementează reutilizarea informațiilor existente deținute de organismele din sectorul public și întreprinderile publice, inclusiv a informațiilor cărora li se aplică Legea nr. 254/2016 cu privire la infrastructura națională de date spațiale.

### **Articolul 3. Noțiuni principale**

În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni semnifică:

*anonimizare* – proces de modificare a informațiilor în informații anonime care nu se referă la o persoană fizică identificată sau identificabilă sau proces de transformare a datelor cu caracter personal astfel încât să devină anonime, în așa fel încât persoana vizată să nu fie sau să nu mai fie identificabilă;

*date* – reprezentare de fapte, valori sau observații, înregistrate pe orice suport sau format;

*date cu caracter personal* – date cu caracter personal astfel cum sunt definite în Legea nr. 195/2024 privind protecția datelor cu caracter personal;

*date deschise* – date disponibile gratuit, în format prelucrabil automat, care pot fi accesate, utilizate, reutilizate, modificate și redistribuite în mod liber de orice

persoană, pentru orice scop, cu respectarea condițiilor prevăzute de licența pentru date deschise;

*date dinamice* – date în format digital care fac obiectul unor actualizări frecvente sau în timp real;

*date provenite din cercetare* – date în format digital care nu sunt publicații științifice și care sunt colectate sau produse în cursul activităților de cercetare științifică și sunt utilizate ca dovezi în procesul de cercetare sau sunt acceptate în mod curent în comunitatea de cercetare drept necesare pentru validarea concluziilor și rezultatelor cercetărilor;

*format prelucrabil automat* – format de fișier structurat astfel încât să permită aplicațiilor software să identifice, să recunoască și să extragă cu ușurință date specifice, inclusiv declarații individuale de fapt, și structura internă a acestora;

*format deschis* – format de fișier care este independent de platformele utilizate și care se află la dispoziția publicului fără nicio restricție de natură să împiedice reutilizarea informațiilor în cauză;

*informații* – orice date sau conținut înregistrat și documentat, indiferent de suportul de stocare (pe hârtie, în formă electronică sau în orice alt format), care a fost obținute sau create în exercitarea atribuțiilor stabilite prin lege sau alte acte normative emise în baza acesteia;

*informații de interes public* – astfel cum este definită conform prevederilor Legii nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public;

*întreprindere publică* – întreprindere care își desfășoară activitatea în domeniile prevăzute la art. 2 alin. (1) pct. 2) și asupra căreia organismele din sectorul public pot exercita, direct sau indirect, o influență dominantă în virtutea dreptului de proprietate asupra acesteia, a participării financiare la aceasta sau a normelor care o guvernează. Se presupune că există o influență dominantă din partea organismelor din sectorul public în oricare dintre cazurile următoare în care aceste organisme, în mod direct sau indirect:

- a) dețin majoritatea capitalului subscris al întreprinderii;
- b) controlează majoritatea voturilor aferente acțiunilor emise de întreprindere;
- c) pot numi mai mult de jumătate dintre membrii organului însărcinat cu administrarea, conducerea sau controlul întreprinderii;

*licență standard* – set de condiții de reutilizare predefinite în format digital, compatibile cu licențele publice standardizate disponibile online;

*organism din sectorul public* – autorități ale administrației publice centrale sau locale, organisme de drept public sau asociații formate din una sau mai multe astfel de autorități sau din unul sau mai multe astfel de organisme de drept public;

*organisme de drept public* – organisme care întrunesc cumulativ următoarele condiții:

- a) sunt constituite în scopul explicit de a răspunde nevoilor de interes general și nu au caracter industrial sau comercial;

b) au personalitate juridică; și

c) sunt finanțate în proporție majoritară de autoritățile publice centrale sau locale, sau de alte organisme de drept public; ori gestionarea acestora este supravegheată de autoritățile sau organismele respective; ori au un consiliu administrativ, de conducere sau de supraveghere, în care jumătate dintre membrii săi sunt numiți de autoritățile administrației publice centrale sau locale ori alte organisme de drept public;

*parte terță* – orice persoană fizică sau juridică care deține datele și nu are statut de organism din sectorul public sau întreprindere publică conform prezentei legi;

*portal guvernamental unic de date deschise* – platformă digitală centralizată care facilitează accesul unificat la seturile de date produse, colectate și gestionate de organismele din sectorul public sau întreprinderile publice;

*profit rezonabil* – procentaj din tarif, adăugat la ceea ce este necesar pentru recuperarea costurilor eligibile, care nu depășește cu mai mult de cinci puncte procentuale rata de referință stabilită de Banca Națională a Moldovei;

*reutilizare* – utilizare de către persoane fizice sau juridice a informațiilor deținute de:

a) organismele din sectorul public în scopuri comerciale sau necomerciale, diferite de scopul inițial din cadrul sarcinii publice pentru care au fost elaborate, cu excepția schimbului de documente dintre organismele din sectorul public în scopul unic de a-și îndeplini sarcinile publice; sau

b) întreprinderile publice în scopuri comerciale sau necomerciale, diferite de scopul inițial de prestare a serviciilor de interes general pentru care au fost elaborate, cu excepția schimbului de documente dintre întreprinderile publice și organismele din sectorul public în scopul unic de a îndeplini sarcinile publice ale organismelor din sectorul public;

*seturi de date cu valoare ridicată* – informații a căror reutilizare este asociată cu beneficii importante pentru societate, mediu și economie, în special mulțumită faptului că acestea pot servi la crearea unor servicii și aplicații cu valoare adăugată și a unor locuri de muncă noi, de înaltă calitate și decente și mulțumită numărului de beneficiari potențiali ai serviciilor și ai aplicațiilor cu valoare adăugată bazate pe seturile de date respective;

*standard formal deschis* – standard care a fost stabilit în scris și care conține specificații privind cerințele cu privire la modalitatea de asigurare a interoperabilității software-ului;

*universitate* – instituție din sectorul public care organizează studii superioare de licență la a căror absolvire se acordă diplome universitare.

#### **Articolul 4. Principiul general**

(1) Sub rezerva dispozițiilor prevăzute la alin. (2), informațiile reglementate de art. 2 alin. (1) sunt reutilizabile în scopuri comerciale sau necomerciale în conformitate cu prezenta lege.

(2) Informațiile asupra cărora bibliotecile, inclusiv bibliotecile universitare, muzeele și arhivele dețin drepturi de proprietate intelectuală sunt reutilizabile în scopuri comerciale sau necomerciale în conformitate cu prezenta lege.

## **Capitolul II**

### **CERERILE DE REUTILIZARE**

#### **Articolul 5. Prelucrarea cererilor de reutilizare**

(1) În cazul în care informațiile solicitate pentru a fi reutilizate nu sunt accesibile prin intermediul platformei de interoperabilitate, acestea se comunică solicitantului, la cerere, într-un format accesibil, în conformitate cu procedura stabilită în prezenta lege.

(2) Cererea de reutilizare reprezintă o solicitare de reutilizare a informațiilor transmisă organismelor din sectorul public, în conformitate cu procedura prevăzută în prezenta lege, de către o persoană fizică sau juridică.

(3) Cererea de reutilizare se depune în formă electronică sau pe suport de hârtie cu respectarea următoarelor elemente obligatorii:

- a) numele și prenumele sau denumirea solicitantului;
- b) semnătura electronică sau olografă a solicitantului;
- c) adresa poștală a solicitantului, precum și adresa poștei electronice dacă se solicită răspuns pe această cale;
- d) scopul pentru care urmează să fie utilizate informațiile solicitate.

(4) Organismul din sectorul public prelucrează cererea și pune la dispoziția solicitantului informațiile în vederea reutilizării, sau, în cazurile în care este necesară o licență, finalizează oferta de licență pentru solicitant cât mai curând posibil și, în orice caz, în termen de 20 de zile lucrătoare de la primirea cererii. Termenul respectiv poate fi prelungit cu încă 20 de zile lucrătoare pentru cererile ample sau complexe. În astfel de cazuri, solicitantul este anunțat cât mai curând posibil și, în orice caz, în termen de 15 zile lucrătoare de la data cererii inițiale de faptul că este nevoie de mai mult timp pentru prelucrarea cererii și de motivele pentru care este necesar un termen mai lung.

(5) În cazul în care un organism din sectorul public pune la dispoziție informații pentru reutilizare, reutilizarea acestora nu este supusă unor condiții, cu excepția cazurilor în care acestea sunt în conformitate cu alin. (6).

(6) Orice condiții aplicabile pentru reutilizarea informațiilor trebuie:

- a) să fie obiective, proporționale, nediscriminatorii și justificate pe baza unui obiectiv de interes public;
- b) să nu restrângă în mod inutil posibilitățile de reutilizare;
- c) să nu fie utilizate pentru a submina concurența loială.

(7) Dacă este necesară obținerea unei licențe sau încheierea unui acord privind reutilizarea informațiilor, organismul din sectorul public întocmește și pune la dispoziția solicitantului acordul în termenii prevăzuți de alin. (4).

(8) Pentru informațiile publice care nu sunt accesibile prin intermediul platformei de interoperabilitate, organismul din sectorul public este în drept să folosească o licență care este publicată și disponibilă online.

(9) Refuzul comunicării informațiilor solicitate se motivează și se comunică solicitantului în formă scrisă sau electronică, în termen de 10 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii. În cazul în care refuzul se bazează pe existența unor drepturi de proprietate intelectuală, organismul din sectorul public indică, în răspuns, titularul drepturilor, dacă acesta este cunoscut, sau sursa de la care a obținut informațiile respective. Bibliotecile, inclusiv bibliotecile universitare, muzeele și arhivele nu sunt obligate să includă o astfel de mențiune.

(10) Sunt exceptate de la prevederile prezentului articol:

- a) întreprinderile publice;
- b) instituțiile de învățământ general și instituțiile de învățământ, entitățile care desfășoară activități de cercetare și entitățile care finanțează activități de cercetare.

#### **Articolul 6. Contestația deciziei de reutilizare**

(1) Persoana care revendică dreptul de reutilizare a informațiilor poate contesta în instanța de judecată orice acțiune sau inacțiune a organismului din sectorul public, prin care s-au încălcat prevederile prezentei legi.

(2) Contestarea acțiunilor sau inacțiunilor organismului din sectorul public se realizează prin depunerea unei acțiuni în contencios administrativ, care se înaintează și se examinează în conformitate cu prevederile Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, fără respectarea procedurii prealabile.

### **Capitolul III CONDIȚIILE DE REUTILIZARE**

#### **Articolul 7. Formate disponibile**

(1) Organismele din sectorul public și întreprinderile publice își pun la dispoziție informațiile în orice format preexistent sau în orice limbă disponibilă și, în special, prin mijloace electronice, în formate care sunt deschise, prelucrabile automat, accesibile, ușor de găsit și reutilizabile, împreună cu metadatelor lor, prezentate la nivelul optim de precizie și granularitate.

(2) Organismele din sectorul public și întreprinderile publice furnizează informațiile reglementate de prezenta lege într-un format deschis, reutilizabil și interoperabil, respectând principiul „deschiderii din momentul conceperii și în mod implicit”, exceptând situațiile justificate prin motive temeinice și proporționale care restricționează accesul.

(3) În cazul în care conversia informațiilor în format digital, prelucrabil automat sau deschis ar implica costuri sau eforturi disproporționate raportate la valoarea intrinsecă a informațiilor și la beneficiile anticipate ale reutilizării,

se acordă acces la informațiile în formatul lor original sau în orice alt format disponibil.

(4) Prevederile de la alin. (1) nu impun o obligație pentru organismele din sectorul public de a crea sau de a adapta informații pentru a se conforma alineatului respectiv, în cazul în care acest demers ar necesita eforturi disproporționate, care depășesc amploarea unei simple operațiuni.

(5) Organismele din sectorul public implementează fluxuri de date automate pentru a publica imediat după colectare datele dinamice pe platforma de interoperabilitate, asigurând astfel accesul imediat al persoanelor fizice și juridice la informații actualizate.

(6) În cazul în care punerea la dispoziție de date dinamice în vederea reutilizării imediat după colectare, astfel cum se menționează la alin. (5), ar depăși capacitățile financiare și tehnice ale organismului din sectorul public, impunând un efort disproporționat, respectivele date dinamice sunt puse la dispoziție în vederea reutilizării într-un termen sau cu restricții tehnice temporare care nu afectează în mod nejustificat exploatarea potențialului lor economic și social.

(7) Excepția prevăzută la alin. (6) nu se aplică seturilor de date cu valoare ridicată. Aceste seturi de date trebuie să fie publicate în timp real sau cu o întârziere minimă prin intermediul platformei de interoperabilitate, astfel încât să fie disponibile pentru reutilizare în format prelucrabil automat sau deschis.

(8) Organismele din sectorul public nu au obligația de a continua producerea sau stocarea informațiilor, în vederea reutilizării acestora de către terți, cu excepția cazurilor în care există o obligație legală în acest sens.

(9) Prevederile prezentului articol se aplică informațiilor existente, deținute de întreprinderile publice, care sunt disponibile pentru reutilizare.

### **Articolul 8. Principiile de tarificare**

(1) Reutilizarea informațiilor este gratuită, însă în cazul în care punerea la dispoziție presupune costuri suplimentare, cum ar fi anonimizarea datelor cu caracter personal, conservarea informațiilor sau obținerea autorizațiilor necesare, organismele din sectorul public au dreptul să solicite o plată care nu poate depăși costurile efectiv suportate. Reutilizarea informațiilor ce conțin date cu caracter personal se face în conformitate cu prevederile Legii nr. 195/2024 privind protecția datelor cu caracter personal.

(2) În mod excepțional, prevederile alin. (1) nu se aplică:

a) organismelor din sectorul public obligate să genereze venituri pentru a acoperi o parte semnificativă a costurilor legate de îndeplinirea atribuțiilor lor publice;

b) bibliotecilor, inclusiv bibliotecilor universitare, muzeelor și arhivelor;

c) întreprinderilor publice.

(3) Organul central de specialitate al administrației publice, care asigură realizarea politicii guvernamentale în domeniul datelor deschise și reutilizarea



informației, întocmește și publică lista organismelor din sectorul public prevăzute la alin. (2) lit. a).

(4) În cazurile prevăzute la alin. (2) lit. a) și c), cuantumul total al tarifelor se calculează pe baza unor criterii obiective, transparente și verificabile. Venitul total obținut prin punerea la dispoziție a informațiilor și autorizarea reutilizării lor în perioada contabilă corespunzătoare nu depășește costul colectării, întocmirii, reproducerii, difuzării lor și cel al stocării datelor, precum și, dacă este cazul, al anonimizării datelor cu caracter personal și al măsurilor luate pentru protecția informațiilor comerciale confidențiale, la care se adaugă un profit rezonabil. Tarifele se calculează în conformitate cu principiile contabile aplicabile organismelor din sectorul public și întreprinderilor publice în cauză, în condiții de transparență.

(5) În cazul în care organismele din sectorul public menționate la alin. (2) lit. (b) impun tarife, venitul total obținut prin punerea la dispoziție a informațiilor și autorizarea reutilizării lor în perioada contabilă corespunzătoare nu depășește costul colectării, întocmirii, reproducerii, difuzării, stocării datelor, conservării și obținerii autorizației de a utiliza opere protejate prin drepturi de autor, precum și, dacă este cazul, al anonimizării datelor cu caracter personal și al măsurilor luate pentru protecția informațiilor comerciale confidențiale, la care se adaugă un profit rezonabil. Tarifele se calculează în conformitate cu principiile contabile aplicabile organismelor din sectorul public în cauză, în condiții de transparență.

(6) Reutilizarea este gratuită pentru utilizator:

a) sub rezerva dispozițiilor art. 15 alin. (4), (5) și (6), a seturilor de date cu valoare ridicată prevăzute la art. 14 alin. (1);

b) a datelor provenite din cercetare prevăzute la art. 2 alin. (1) pct. 3).

### **Articolul 9. Transparența și nediscriminarea**

(1) În cazul în care organismele din sectorul public sau întreprinderile publice stabilesc condiții de utilizare ulterioară a datelor, acestea sunt formulate într-un mod clar, concis și ușor de înțeles, fiind publicate în prealabil într-un format electronic deschis și standardizat.

(2) Condițiile de utilizare includ cel puțin următoarele informații: formatul datelor, modalitățile de acces, drepturile și obligațiile utilizatorilor, restricțiile de utilizare, garanțiile oferite, exonerările de răspundere, precum și procedura de soluționare a litigiilor și, dacă este cazul, tarifele standard aplicabile.

(3) Organismele din sectorul public se asigură că solicitanții de reutilizare a informațiilor sunt informați cu privire la căile de atac disponibile pentru deciziile sau practicile care îi privesc.

(4) În cazul tarifelor standard pentru reutilizarea informațiilor, orice condiție aplicabilă și cuantumul real al respectivelor tarife, inclusiv baza de calcul al acestora, sunt prestabilite și publicate, prin mijloace electronice ori de câte ori este posibil și adecvat.

(5) În cazul altor tarife pentru reutilizare decât cele menționate la alin. (4), factorii care sunt luați în considerare la calcularea acestora sunt indicați de la început. La cerere, organismul din sectorul public și întreprinderea publică indică inclusiv modul în care au fost calculate aceste tarife în legătură cu o anumită cerere de reutilizare.

(6) Organismele din sectorul public și întreprinderile publice asigură condiții nediscriminatorii de reutilizare a informațiilor pentru cazuri comparabile de reutilizare, inclusiv în raport cu reutilizarea transfrontalieră.

(7) Organismele din sectorul public furnizează informațiile solicitanților din sectorul privat în condiții identice și cu aceeași accesibilitate ca în cazul utilizării acestora pentru activități comerciale.

(8) Următoarele situații nu aduc atingere principiului nediscriminării:

a) organismele din sectorul public pot face schimb gratuit de informații în exercitarea atribuțiilor, chiar dacă altor părți reutilizarea acelorași informații le este oferită contra cost;

b) pot fi adoptate politici de tarifare diferențiate pentru reutilizarea comercială, spre deosebire de cea necomercială.

#### **Articolul 10.** Licențele standard

(1) Reutilizarea informațiilor nu este supusă unor condiții, cu excepția cazului în care condițiile respective sunt obiective, proporționale, nediscriminatorii și justificate din motive legate de un obiectiv de interes general. Atunci când reutilizarea este supusă unor condiții, acestea nu limitează în mod inutil posibilitățile de reutilizare și nu sunt utilizate pentru restricționarea concurenței.

(2) Licențele standard pentru reutilizarea informațiilor din sectorul public, care pot fi adaptate pentru a veni în întâmpinarea unor cereri speciale de licențe, sunt disponibile în format digital și pot fi prelucrate electronic.

(3) În cazul datelor deschise disponibile pe portalul guvernamental unic de date deschise se aplică un regim unic de licențiere, în conformitate cu prevederile prezentei legi, garantând reutilizarea acestora în mod liber și neîngrădit.

(4) Datele publicate pe portalul guvernamental unic de date deschise sunt puse la dispoziția utilizatorilor deținători ai licenței unice aprobate de Guvern, care permite accesul, utilizarea, modificarea și redistribuirea datelor fără restricții, inclusiv în scopuri comerciale, fără a fi necesară obținerea unei aprobări suplimentare.

(5) Licența pentru date deschise este compatibilă cu licențele internaționale de date deschise recunoscute, pentru a facilita interoperabilitatea și schimbul de date la nivel internațional.

(6) Licența pentru date deschise este clar indicată de organismele din sectorul public și întreprinderile publice și se aplică tuturor seturilor de date publicate de acestea, fără a fi necesară marcarea individuală a fiecărui set de date.

(7) Licența pentru date deschise este actualizată periodic pentru a fi aliniată la evoluțiile tehnologice și cerințele utilizatorilor.

### **Articolul 11. Măsuri practice**

(1) Organismele din sectorul public au obligația de a publica, prin intermediul platformei de interoperabilitate, informațiile care intră sub incidența prezentei legi, într-un format deschis și standardizat, împreună cu metadatele necesare pentru asigurarea interoperabilității și funcționării optime a platformei.

(2) Organismele din sectorul public asigură actualizarea și disponibilitatea continuă a acestora. Frecvența actualizării informațiilor este stabilită în funcție de natura acestora și de interesul public.

(3) Informațiile publicate pe platforma de interoperabilitate, precum și actualizările acestora se sincronizează în mod automatizat și se publică pe portalul guvernamental unic de date deschise, fără a fi necesare acțiuni suplimentare din partea organismelor din sectorul public.

(4) Pentru implementarea eficientă a acestor măsuri, organismele din sectorul public desemnează responsabili pentru publicarea informațiilor, elaborează și implementează proceduri interne pentru colectarea, gestionarea și publicarea informațiilor și evaluează periodic procesele de management al informațiilor, actualizându-le după caz.

(5) Organul central de specialitate al administrației publice, care asigură realizarea politicii guvernamentale în domeniul datelor deschise și reutilizarea informației, elaborează și actualizează periodic instrucțiuni detaliate privind publicarea informațiilor, în scopul de a asigura uniformizarea și standardizarea procedurilor, facilitarea accesului la informații și creșterea transparenței instituționale.

### **Articolul 12. Datele provenite din cercetare**

(1) Organismele din sectorul public asigură accesul liber la datele provenite din cercetare care au beneficiat sau beneficiază de finanțare publică. Politicile privind accesul liber respectă principiul „deschiderii în mod implicit” și sunt compatibile cu principiile FAIR: ușor de găsit, accesibile, interoperabile și reutilizabile. Asigurarea accesului liber la date se face în conformitate cu principiul „cât mai deschis cu putință, dar atât de închis cât este necesar”, ținând cont de drepturile de proprietate intelectuală, protecția datelor cu caracter personal, confidențialitatea, securitatea și interesele comerciale legitime. Prevederile privind accesul liber se adresează entităților care desfășoară activități de cercetare și celor care finanțează activități de cercetare din fonduri publice pentru datele rezultate din activitățile finanțate.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 2 alin. (2) pct. 3, datele provenite din cercetare sunt reutilizabile în scopuri comerciale și necomerciale în conformitate cu prezenta lege, în măsura în care beneficiază de finanțare publică, iar cercetătorii, entitățile care desfășoară activități de cercetare sau entitățile care

finanțează activități de cercetare le-au pus deja la dispoziția publicului printr-o bază de date instituțională sau tematică. În acest context, se ține seama de interesele comerciale legitime, de activitățile de transfer de cunoștințe și de drepturile de proprietate intelectuală preexistente în condițiile legii.

### **Articolul 13. Acorduri de exclusivitate**

(1) Reutilizarea informațiilor este deschisă tuturor persoanelor interesate, chiar în cazul în care una sau mai multe dintre acestea exploatează deja produsele cu valoare adăugată bazate pe aceste informații. Contractele sau alte acorduri încheiate între organismele din sectorul public sau întreprinderile publice care dețin informațiile și părți terțe nu oferă drepturi exclusive.

(2) Organismele din sectorul public nu pot încheia acorduri exclusive de reutilizare a informațiilor, decât dacă acest lucru este necesar și justificat pentru furnizarea unui serviciu public. Valabilitatea justificării unui acord exclusiv este revizuită cel puțin o dată la trei ani.

(3) Organismele din sectorul public au obligația de a publica toate acordurile care conferă drepturi exclusive pentru reutilizarea informațiilor, asigurând transparența și accesibilitatea acestora pentru public, în conformitate cu prevederile Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional.

(4) Acordurile juridice sau măsurile practice care, fără a acorda în mod explicit un drept exclusiv, vizează restrângerea disponibilității informațiilor pentru a fi reutilizate de alte entități decât partea terță care participă la respectivul acord sau la respectiva măsură, ori despre care se poate considera în mod rezonabil că pot conduce la o astfel de restrângere a reutilizării, sunt puse la dispoziția publicului online cu cel puțin două luni înainte de intrarea în vigoare. Efectul unor astfel de acorduri juridice sau măsuri practice cu privire la disponibilitatea pentru reutilizare a datelor face obiectul unor reexaminări periodice și, în orice caz, este reexaminat o dată la trei ani. Clauzele definitive ale acestor acorduri sunt transparente și sunt puse la dispoziția publicului online.

(5) Prin derogare de la alin. (1), în cazul în care un drept exclusiv vizează digitalizarea resurselor culturale, perioada de exclusivitate nu depășește, în mod obișnuit, 10 ani. În cazul în care perioada de exclusivitate depășește acest termen, durata acesteia face obiectul unei revizuirii pe parcursul celui de al 11-lea an și, ulterior, dacă este cazul, o dată la 7 ani.

## **Capitolul IV SETURILE DE DATE CU VALOARE RIDICATĂ**

### **Articolul 14. Categoriile tematice de seturi de date cu valoare ridicată**

(1) Următoarele domenii reprezintă categoriile tematice minime de seturi de date cu valoare ridicată, în sensul prezentei legi:

- a) domeniul geospațial;
- b) domeniul observarea Pământului și mediu;

- c) domeniul meteorologic;
- d) domeniul statistic;
- e) domeniul societăți și structura de proprietate a societăților;
- f) domeniul mobilitate;
- g) domeniul economic și social;
- h) domeniul educație;
- i) domeniul administrație publică;
- j) domeniul agricultură;
- k) domeniul comunicații și tehnologia informației.

(2) Lista prevăzută la alin. (1) reprezintă un minim obligatoriu, urmând să fie completată, de către Guvern, cu alte categorii tematice de seturi de date cu valoare ridicată, în funcție de evoluția tehnologică, nevoile pieței sau cerințele derivând din angajamentele naționale și internaționale ale Republicii Moldova.

### **Articolul 15.** Seturile de date cu valoare ridicată specifice

(1) Guvernul stabilește lista specifică a seturilor de date cu valoare ridicată aferente categoriilor tematice prevăzute la art. 14. Lista include seturile de date deținute de organismele din sectorul public și de întreprinderile publice, în conformitate cu domeniul de aplicare al prezentei legi.

(2) Seturile de date cu valoare ridicată specifice:

- a) sunt puse la dispoziție în mod gratuit, cu excepția prevăzută la alin. (4);
- b) sunt prelucrabile automat;
- c) sunt disponibile prin intermediul platformei de interoperabilitate;
- d) sunt puse la dispoziție prin descărcare în masă, dacă este cazul.

(3) Identificarea seturilor de date cu valoare ridicată specifice se bazează pe evaluarea potențialului acestora:

- a) de a genera beneficii importante de ordin socioeconomic sau de mediu și servicii inovatoare;
- b) de a genera beneficii pentru un număr mare de utilizatori;
- c) de a contribui la generarea de venituri;
- d) de a fi combinate cu alte seturi de date.

(4) Prin derogare de la alin. (2) lit. a), punerea la dispoziție în mod gratuit a seturilor de date cu valoare ridicată nu se aplică seturilor de date cu valoare ridicată specifice deținute de întreprinderile publice dacă aceasta ar conduce la o denaturare a concurenței pe piețele relevante.

(5) Cerința de a pune la dispoziție în mod gratuit seturile de date cu valoare ridicată nu se aplică bibliotecilor, inclusiv bibliotecilor universitare, muzeelor și arhivelor.

(6) În cazul în care punerea la dispoziție în mod gratuit a seturilor de date cu valoare ridicată de către organismele din sectorul public obligate să genereze venituri pentru a acoperi o parte semnificativă a costurilor legate de îndeplinirea atribuțiilor lor ar duce la un impact substanțial asupra bugetului acestora, ele sunt

exceptate de la această obligație pentru o perioadă de doi ani de la data includerii în lista seturilor de date cu valoare ridicată.

## **Capitolul V** **DISPOZIȚII FINALE ȘI TRANZITORII**

### **Articolul 16. Dispoziții finale**

(1) Prezenta lege intră în vigoare la expirarea termenului de 12 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei legi, Legea nr. 305/2012 cu privire la reutilizarea informațiilor din sectorul public (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 64-68, art. 197), cu modificările ulterioare, se abrogă.

(3) Guvernul, în termen de 12 luni de la data publicării prezentei legi:

a) va aproba Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prezentei legi;

b) va aduce actele sale normative în conformitate cu prezenta lege.

(4) Organul central de specialitate al administrației publice, care asigură realizarea politicii guvernamentale în domeniul datelor deschise și reutilizarea informației, în termen de 12 luni de la data publicării prezentei legi, va aproba instrucțiunile detaliate privind publicarea informațiilor.

(5) Ministerul Educației și Cercetării, în colaborare cu organul central de specialitate al administrației publice menționat la alin. (4), va elabora și va aproba, în termen de 12 luni de la data publicării prezentei legi, normele tehnice privind formatul și standardele pentru publicarea datelor de cercetare finanțate din fonduri publice.

### **Articolul 17. Dispoziții tranzitorii**

(1) Pe parcursul a 24 de luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi, organismele din sectorul public și întreprinderile publice de nivel local vor aplica prevederile referitoare la punerea la dispoziție a datelor deschise, a datelor dinamice și a datelor cu valoare ridicată doar pentru seturile de date care există deja în formatele și condițiile tehnice prevăzute de prezenta lege.

(2) Pe durata perioadei prevăzute la alin. (1), Guvernul va asigura implementarea integrală a Portalului administrației publice locale din Republica Moldova (e-APL) pentru a facilita publicarea și accesul unificat la datele deschise generate de organismele din sectorul public și întreprinderile publice de nivel local, asigurarea interoperabilității sistemelor informaționale și optimizarea proceselor de colectare, prelucrare și reutilizare a informațiilor produse la nivel local.

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**  
**la proiectul Legii privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din**  
**sectorul public**

**1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ**

Autorul proiectului este Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.

**2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ**

**2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ**

Proiectul a fost elaborat la inițiativa Ministerului în vederea transpunerii Directivei (UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public (reformare).

**2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative**

În anul 2019, Uniunea Europeană a adoptat Directiva (UE) 2019/1024 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public care prevede noi măsuri pentru asigurarea unei (re)utilizări pe scară largă a informațiilor din sectorul public și mai puține bariere în acest proces.

Directiva (UE) 2019/1024 reprezintă o actualizare semnificativă a cadrului legal european în acest domeniu, înlocuind și abrogând Directiva 2003/98/CE privind reutilizarea informațiilor din sectorul public. Această nouă directivă extinde sfera de aplicare, incluzând explicit conceptul de „date deschise” și introducând noțiuni noi precum „seturi de date cu valoare ridicată”, „date dinamice” și „date de cercetare”. Directiva pune accent pe accesibilitatea și prelucrabilitatea automată a datelor, promovând utilizarea formatelor deschise și a API-urilor. Un aspect cheie este obligația de a pune la dispoziție gratuit seturile de date cu valoare ridicată și de a asigura accesul imediat la datele dinamice și în timp real.

De asemenea, directiva nouă include datele de cercetare finanțate de sectorul public în sfera sa de aplicare și limitează durata acordurilor de exclusivitate. Aceste măsuri vizează stimularea inovației digitale, reducerea barierelor în utilizarea informațiilor publice și promovarea unei economii bazate pe date în Uniunea Europeană.

În Republica Moldova, reutilizarea datelor din sectorul public este reglementată prin Legea nr. 305/2012 cu privire la reutilizarea informațiilor din sectorul public, elaborată ca urmare a transpunerii precedentei Directive 2003/98/CE. Cu toate acestea, evoluțiile legislative la nivelul Uniunii Europene, reprezentate de Directiva (UE) 2019/1024, impun o revizuire a cadrului legislativ național pentru a alinia aceste norme la noile cerințe europene.

Directiva (UE) 2019/1024 reprezintă un pas important în facilitarea accesului și utilizării informațiilor publice în Uniunea Europeană. Ca stat candidat la aderarea la UE, Republica Moldova are obligația de a transpune această directivă în legislația sa națională, adaptând-o la contextul local.

Actualizarea cadrului legal în Republica Moldova este o necesitate urgentă în contextul evoluțiilor tehnologice și a cerințelor crescânde pentru transparență și inovație bazată pe date. Deși s-au făcut progrese prin adoptarea noii Legi nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public, care include prevederi despre publicarea proactivă a informațiilor și utilizarea formatelor deschise, este nevoie de eforturi suplimentare pentru alinierea completă la standardele UE.

Analiza comparativă între Legea nr. 305/2012 și Directiva (UE) 2019/1024 relevă necesitatea unei revizuirii substanțiale a cadrului legislativ național. Deși Legea nr. 305/2012 stabilește principiile fundamentale pentru reutilizarea informațiilor publice, aceasta nu acoperă integral conceptele și cerințele introduse de noua directivă europeană. Principalele decalaje identificate

sunt:

- Domeniul de aplicare: Legea nr. 305/2012 se aplică doar documentelor deținute de autoritățile publice centrale și locale, în timp ce Directiva (UE) 2019/1024 extinde aplicabilitatea la documentele deținute de întreprinderile publice și organizațiile de cercetare.
- Acces la date dinamice: Legea nr. 305/2012 nu conține prevederi specifice pentru datele dinamice și în timp real, în timp ce Directiva (UE) 2019/1024 impune accesul imediat la astfel de date prin API-uri.
- Seturi de date cu valoare ridicată: Conceptul de „seturi de date cu valoare ridicată” lipsește din Legea nr. 305/2012, în timp ce Directiva (UE) 2019/1024 introduce această noțiune și cere disponibilitatea gratuită a acestor seturi de date.
- Taxe aplicate: Legea nr. 305/2012 permite perceperea unor taxe pentru reutilizarea datelor fără a limita strict aceste taxe, în timp ce Directiva (UE) 2019/1024 promovează principiul gratuității și limitează taxele la costurile marginale de reproducere și distribuție.
- Date de cercetare: Legea nr. 305/2012 nu include prevederi specifice pentru datele de cercetare, în timp ce Directiva (UE) 2019/1024 include datele de cercetare finanțate de sectorul public în sfera sa de aplicare.
- Formate de date și interoperabilitate: Legea nr. 305/2012 reglementează conceptul de formate disponibile, dar nu în detaliu, în timp ce Directiva (UE) 2019/1024 pune un accent puternic pe formate deschise, prelucrabile automat și accesibile prin API-uri.

Procesul de aliniere la Directiva (UE) 2019/1024 va necesita o revizuire comprehensivă a Legii nr. 305/2012, precum și a altor acte normative conexe. Acest proces ar trebui să se concentreze pe extinderea sferei de aplicare, introducerea de noi concepte și obligații, și asigurarea unor mecanisme eficiente pentru implementare și monitorizare.

Prin urmare, având în vedere aspectele constatate, transpunerea Directivei (UE) 2019/1024 în legislația Republicii Moldova necesită o abordare cuprinzătoare și modernă, care să depășească simpla revizuire a Legii nr. 305/2012. În acest context, se impune elaborarea și adoptarea unei noi Legi privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public. Această nouă lege ar asigura o aliniere completă cu normele UE și ar aborda eficient decalajele identificate între cadrul legislativ actual și cerințele directivei.

### **3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse**

#### **3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi**

Proiectul de lege propus reglementează aspectele legate de datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, având ca scop principal promovarea transparenței, inovării și utilizării eficiente a acestor resurse.

Se stabilește obligația deținătorilor de informații de a publica datele într-un format deschis și accesibil, încurajând totodată reutilizarea acestora pentru dezvoltarea de produse și servicii inovatoare. Proiectul urmărește să faciliteze accesul egal la informațiile publice, să contribuie la creșterea competitivității economice și să stimuleze cercetarea și dezvoltarea în diverse domenii.

Un alt obiectiv este să asigure o mai mare transparență în activitatea sectorului, permițând cetățenilor să beneficieze de informații relevante într-o formă ușor de utilizat. Acesta propune, de asemenea, măsuri pentru protecția datelor cu caracter personal, asigurând un echilibru între deschiderea datelor și respectarea drepturilor individuale.

Proiectul introduce, de asemenea, un cadru clar pentru stabilirea tarifelor asociate reutilizării datelor, promovând totodată accesul gratuit sau la costuri minime în situații justificate.

#### **3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare**



Opțiunile alternative nu au fost analizate deoarece Republica Moldova în procesul de integrare urmează să transpună Directivei (UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public (reformare).

#### 4. Analiza impactului de reglementare

##### 4.1. Impactul asupra sectorului public

*Transformare digitală:* Legea ar accelera procesul de digitalizare în sectorul public, obligând instituțiile să-și modernizeze sistemele de gestionare a datelor și să adopte practici de lucru mai eficiente.

*Creșterea eficienței:* Prin standardizarea și automatizarea proceselor de colectare și publicare a datelor, se pot reduce costurile administrative și timpul necesar pentru gestionarea cererilor de informații.

*Presiune pentru îmbunătățirea calității datelor:* Cerința de a publica date în formate deschise și standardizate ar putea determina instituțiile să-și îmbunătățească practicile de colectare și gestionare a datelor.

*Potențial de inovare:* Accesul la date ar putea stimula inovația internă în sectorul public, permițând dezvoltarea de noi soluții și abordări pentru problemele existente.

*Îmbunătățirea procesului decizional:* Disponibilitatea datelor ar putea conduce la decizii mai bine informate și bazate pe evidențe în sectorul public.

##### 4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Adoptarea proiectului de lege nu implică generarea unor cheltuieli suplimentare imediate pentru bugetul de stat. Cu toate acestea, implementarea eficientă a prevederilor legii va necesita anumite ajustări financiare și organizatorice, care vor contribui la asigurarea unei funcționări optime a infrastructurii și a proceselor asociate cu deschiderea și reutilizarea informațiilor publice.

Suplimentarea personalului și consolidarea capacităților administrative:

Conform aprobării Hotărârii Guvernului nr. 67/2025 cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (eficientizarea activității unității de audit intern și a structurii aparatului central al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării), în cadrul MDDE a fost creat Serviciul politici și reglementării în domeniul datelor deschise și reutilizarea informației, cu 2 unități de personal, ce va avea rolul de a coordona procesul de elaborare a politicilor în domeniul datelor deschise, de a monitoriza progresul și de a asigura coordonarea interinstituțională privind implementarea cerințelor legii.

Pe lângă suplینirea personalului, va fi necesară alocarea de resurse pentru instruirea angajaților din cadrul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării și din alte instituții publice implicate în procesul de implementare a legii. De asemenea, va fi necesară dezvoltarea de programe de training pentru a asigura că funcționarii publici au competențele necesare pentru a lucra cu date deschise.

- Dezvoltarea și modernizarea portalului guvernamental unic de date deschise (date.gov.md):

Agenția de Guvernare Electronică (AGE) va efectua o evaluare detaliată a portalului guvernamental unic de date deschise (date.gov.md) pentru a determina necesitățile de dezvoltare și modernizare a acestuia, astfel încât să corespundă noilor cerințe stabilite de lege. Aceasta va implica:

- actualizarea și extinderea funcționalităților portalului, inclusiv integrarea mai avansată cu platforma de interoperabilitate (MConnect);

- asigurarea interoperabilității complete între sistemele informatice ale instituțiilor publice și portal, pentru a permite expunerea automată a datelor deschise;
- menținerea unui catalog actualizat al tuturor seturilor de date disponibile pe portalul guvernamental unic de date deschise (date.gov.md)
- implementarea și menținerea unui mecanism de feedback pe portalul guvernamental unic de date deschise (date.gov.md), care să permită utilizatorilor să raporteze probleme, să solicite clarificări sau să sugereze noi seturi de date pentru publicare.

Costurile asociate dezvoltării și extinderii portalului vor fi estimate de AGE, iar finanțarea acestora va putea proveni din surse bugetare și din fonduri externe, inclusiv proiecte de cooperare internațională sau fonduri europene destinate digitalizării sectorului public.

- Digitalizarea și modernizarea infrastructurii IT la nivelul deținătorilor de informații:

Deținătorii de informații publice vor trebui să evalueze necesitățile proprii pentru digitalizarea și automatizarea proceselor de gestionare a datelor. Aceasta va include:

- evaluarea și planificarea investițiilor IT necesare pentru dezvoltarea și implementarea sistemelor informatice care să permită publicarea automată a datelor pe platforma MConnect și portalul date.gov.md;
- digitalizarea datelor și informațiilor fizice aflate în arhive sau sub formă non-digitală, astfel încât acestea să poată fi incluse în seturile de date deschise.
- asigurarea interoperabilității și securității datelor, inclusiv anonimizarea datelor cu caracter personal și respectarea normelor de protecție a datelor.

Fiecare deținător de informații publice va trebui să includă aceste aspecte în bugetul anual, asigurând finanțarea necesară fie din fonduri proprii, fie din proiecte de finanțare externe sau colaborări interinstituționale.

#### 4.3. Impactul asupra sectorului privat

*Stimularea inovației:* Accesul la seturi de date cu valoare ridicată ar putea stimula dezvoltarea de noi produse, servicii și modele de afaceri inovatoare, în special în sectoare precum tehnologia, consultanța și analiza datelor.

*Oportunități de afaceri:* Companiile ar putea valorifica datele deschise pentru a identifica noi oportunități de piață, a-și optimiza operațiunile sau a-și îmbunătăți strategiile de marketing.

*Reducerea costurilor:* Prin utilizarea datelor deschise, companiile pot reduce costurile de cercetare și dezvoltare, precum și costurile asociate cu colectarea propriilor date.

*Creșterea competitivității:* Companiile care reușesc să utilizeze eficient datele deschise ar putea obține un avantaj competitiv semnificativ pe piață.

*Presiune pentru transparență:* Unele persoane juridice de drept privat care activează în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale urmează a fi supuse unor cerințe sporite de transparență în ceea ce privește datele pe care le dețin sau le generează.

#### 4.4. Impactul social

*Creșterea transparenței:* Facilitând accesul la informațiile publice, legea ar putea îmbunătăți încrederea cetățenilor în sectorul public și ar permite o mai bună monitorizare a activităților acestuia.

*Stimularea inovației și dezvoltării economice:* Accesul liber la seturi de date cu valoare ridicată ar putea încuraja dezvoltarea de noi servicii și aplicații, stimulând astfel sectorul IT și antreprenoriatul.

*Îmbunătățirea serviciilor publice:* Utilizarea datelor deschise ar putea conduce la o mai bună înțelegere a nevoilor cetățenilor, permițând optimizarea și personalizarea serviciilor publice. Democratizarea accesului la informație: Orice persoană poate accesa și utiliza aceste date, indiferent de pregătire sau resurse financiare.

*Promovarea cercetării și educației:* Accesul la date provenite din cercetări finanțate public

ar putea accelera progresul științific și îmbunătăți calitatea educației.

*Reducerea inegalităților informaționale:* Prin oferirea accesului gratuit la informații, legea ar putea contribui la reducerea decalajului informațional dintre diferite grupuri sociale.

#### 4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Nu este aplicabil.

#### 4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Nu este aplicabil.

#### 4.5. Impactul asupra mediului

Nu este aplicabil.

#### 4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu este aplicabil.

### 5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

#### 5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Obiectivul Directivei (UE) 2019/1024 este de a impulsiona potențialul socioeconomic al informațiilor din sectorul public, de exemplu, făcându-le mai ușor disponibile pentru întreprinderile nou-înființate și pentru întreprinderile mici și mijlocii, sporind furnizarea de date dinamice și de seturi de date cu impact economic deosebit de ridicat, precum și promovând concurența și transparența pe piața concurenței.

Prin proiectul de lege se urmărește transpunerea integrală a Directivei (UE) 2019/1024.

#### 5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Proiectul Legii privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public transpune Directiva (UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public (reformare).

### 6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În conformitate cu procedurile stabilite pentru transparența în procesul decizional și în vederea elaborării actelor normative, Anunțul pentru inițierea elaborării proiectului de act normativ este plasat pe pagina web oficială a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (mded.gov.md), rubrica Transparența/Anunțuri privind consultările publice, precum și pe portalul guvernamental particip.gov.md.

<https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-datele-deschise-si-reutilizarea-informatiilor-din-sectorul-public/13183>

Totodată, în conformitate cu art. 32 alin. (1)-(3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul a fost remis spre avizare autorităților și instituțiilor interesate și plasat anunțul privind consultarea publică pe portalul guvernamental particip.gov.md.

<https://particip.gov.md/index.php/ru/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-de-lege-privind-datele-deschise-si-reutilizarea-informatiilor-din-sectorul-public/13660>

Versiunea definitivată a proiectului a fost supusă expertizei juridice și expertizei anticorupție.

Deasemenea, proiectul a fost consultat cu reprezentanții mediului de afaceri, mediului academic și cu societatea civilă.

### 7. Concluziile expertizelor

Proiectul este supus expertizei juridice (avizul Ministerului Justiției nr. 04/2-1802 din 19.02.2025), obiecțiile și propunerile fiind luate în considerare la definitivarea acestuia.

Proiectul este supus expertizei anticorupție (Raportul nr. ELO25/10359 din 24.02.2025), obiecțiile și propunerile fiind luate în considerare la definitivarea acestuia.

Rezultatele expertizelor menționate supra sunt incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor).

#### **8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent**

Legea nr. 305/2012 cu privire la reutilizarea informațiilor din sectorul public urmează a fi abrogată.

De asemenea, urmează a fi modificate sau abrogate:

- Hotărârea Guvernului nr. 886/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 305 din 26 decembrie 2012 privind reutilizarea informațiilor din sectorul public;
- Hotărârea Guvernului nr. 700/2014 datelor guvernamentale deschise;
- Hotărârea Guvernului nr. 701/2014 cu privire la aprobarea Metodologiei publicării datelor guvernamentale deschise.

#### **9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ**

Pentru implementarea prevederilor proiectului de lege privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, vor fi necesare următoarele măsuri:

##### Dezvoltarea cadrului normativ secundar:

*Elaborarea și aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a legii*

*Elaborarea și aprobarea instrucțiunilor detaliate privind publicarea informațiilor de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.*

*Aprobarea listei categoriilor tematice ale seturilor de date cu valoare ridicată și a seturilor de date individuale.*

*Elaborarea normelor tehnice privind formatul și standardele pentru publicarea datelor de cercetare finanțate din fonduri publice.*

##### Revizuirea și actualizarea cadrului legal conex:

*Identificarea și modificarea altor acte normative care ar putea fi afectate de noua lege.*

*Asigurarea coerenței legislative în domeniul managementului informațiilor publice.*

##### Stabilirea mecanismelor de monitorizare și evaluare:

*Crearea unui sistem de raportare pentru monitorizarea implementării legii de către instituțiile publice.*

*Dezvoltarea indicatorilor de performanță pentru evaluarea impactului legii*

##### Adaptarea proceselor interne:

*Revizuirea și actualizarea procedurilor interne ale instituțiilor publice pentru colectarea, gestionarea și publicarea datelor.*

*Implementarea mecanismelor de control al calității datelor.*

**Secretar de Stat**

**Cătălina PLINSCHI**

**SINTEZA**  
*obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul de lege  
privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public.*

Nr.	Participantul la avizare (expertizare)/consultare publică	Conținutul obiecției/prounerii (recomandării)	Argumentarea autorului proiectului
		Avizare și consultare publică repetată (expertizare)	
1.	<b>Poșta Moldovei</b> (Nr. 20328 din 06.02.2025)	Lipsa de propuneri și obiecții.	-
2.	<b>Ministerul Sănătății</b> (Nr.27/429 din 05.02.2025)	Lipsa de propuneri și obiecții.	-
3.	<b>Ministerul Afacerilor Interne</b> (Nr. 38/361 din 05.02.2025)	Reiterăm menținerea propunerilor expuse în avizul anterior, cu referire la art. 2 din proiectul legii ce vizează obiectul și domeniul de aplicare a acesteia. Astfel, în contextul ajustării prevederilor proiectului în referința cadrul normativ în domeniul secretului de stat, se propune la art. 2 alin. (2) subpct.4) înlocuirea textului „cu regim special” cu textul „atribuite la secret de stat”.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		Totodată, considerăm oportun expunerea textului propus de autor la art. 2 alin. (2) subpct.4) lit. a) în următoarea redacție: <i>„a) protecția în domeniul apărării naționale, economiei, științei și tehnicii, relațiilor externe, securității statului, asigurării ordinii de drept, din sfera activității autorităților publice, a căror divulgare neautorizată sau pierdere este de natură să aducă atingere intereselor și/sau securității Republicii Moldova”.</i>	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
4.	<b>Cancelaria de Stat</b> <b>(Centrul de Armonizare a</b>	În context, clauza de armonizare a proiectului se va expune în următoarea redacție: <i>„Prezenta lege transpune parțial Directiva (UE) 2019/1024</i>	<b>Se acceptă.</b> Propunerea luată în considerare și înserată în clauza de armonizare.

	<p><b>Legislației)</b> (Nr. 31/02-69-1049 din 31.01.2025)</p>	<p>a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 172/56 din 26 iunie 2019, CELEX: 32019L1024.</p>	
		<p>Totodată, gradul de compatibilitate din tabelul de concordanță va fi înlocuit din „compatibil” în „parțial compatibil”.</p>	<p><b>Se acceptă.</b> Modificat conform propunerii.</p>
		<p>În final, în conformitate cu pct. 60 din Regulamentul privind armonizarea, tabelul de concordanță actualizate urmează a fi prezentat în format electronic, în termen de 20 zile de la data adoptării actului normativ Cancelariei de Stat (Centrului de armonizare a legislației), pentru a fi inclus în baza de date a legislației naționale armonizate.</p>	<p><b>S-a luat act de informare.</b></p>
<p>5.</p>	<p><b>Biroul Național de Statistică</b> (Nr. 06-11/DCS-10 din 06.02.2025)</p>	<p>Deși în tabelul de sinteză este menționat că propunerile BNS sunt acceptate, proiectul legii nu include ajustările propuse de BNS. Astfel, reiterăm propunerile prezentate de Birou în procesul de avizare, transmise prin avizul cu nr 06-11/DCS-71 din 02.01.2025 (se anexează).</p> <p>Informăm că, în anul 2019 BNS a adoptat Licența Creative Commons Attribution 4.0 International License, disponibilă pe site la <a href="https://statistica.gov.md/ro/conditii-de-utilizare-adatelor-biroul-national-de-statistica-139_4417.html">https://statistica.gov.md/ro/conditii-de-utilizare-adatelor-biroul-national-de-statistica-139_4417.html</a>, conform căreia utilizatorii de date au permisiunea să copie și redistribuie materialul în orice mediu și format, să adapteze, modifice și transforme cu scopul de a crea documente derivate, să utilizeze în scop comercial sau necomercial, cu condiția indicării clare a sursei informației și adresa web unde informația a fost publicată. BNS a adoptat această licență ca urmare a evaluării anuale de către Organizația Open Data Watch – Open Data Inventory (ODIN) care efectuează periodic evaluări internaționale ale disponibilității și deschiderii statisticilor oficiale și oferă recomandări de îmbunătățire în acest domeniu. Conform ultimei evaluării, din anul 2022, Republica Moldova s-a clasat pe locul 17 în lume din 195 de țări evaluate și locul 2 în Europa de Est la</p>	<p><b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.</p>

acest capitol. Începând cu anul 2022, în afară de site-ul BNS, evaluarea examinează și alte autorități guvernamentale care produc statistici. Un criteriu al evaluării este disponibilitatea unei licențe de date deschise. Conform Ghidului metodologic al ODIN (pag.18), o licență de date este considerată deschisă dacă permite în mod explicit reutilizarea datelor în orice scop, inclusiv utilizarea comercială și necomercială. Unica obligație a utilizatorului de date este menționarea sursei de date. În acest context și în contextul avizării proiectului de lege sus-menționat, în scopul promovării bunelor practici în reutilizarea și deschiderii datelor, considerăm oportun ca la art. 12 alin. (1) Licența pentru date deschise, sintagma „portalul guvernamental unic de date deschise” să fie substituită cu sintagma „toate autoritățile și instituțiile publice, întreprinderile de stat și municipale, persoanele juridice de drept privat controlate de către acestea”

De asemenea, un criteriu al evaluării ODIN este disponibilitatea datelor în format „machine readable” și „non-proprietary” (pag.15 a Ghidului). Astfel, pentru încurajarea autorităților de a publica pe site-urile proprii date în format reutilizabil, propunem reformularea art. 9 pct. (5) Formatul datelor după cum urmează:

- sintagma „dacă este posibil și adecvat, prin mijloace electronice, în formate care sunt deschise, prelucrabile automat, accesibile, ușor de găsit și reutilizabile, împreună cu metadatele lor, prezentate la nivelul optim de precizie și granularitate” de substituit cu sintagma „în special, prin mijloace electronice, în formate care sunt deschise, prelucrabile automat, accesibile, ușor de găsit și reutilizabile, împreună cu metadatele lor, prezentate la nivelul optim de precizie și granularitate.”
- sintagma „standardele formate deschise” de substituit cu sintagma „standardele formale deschise” (conform Directivei (UE) 2019/1024).

6.	<b>Agencia Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare</b> (Nr. 66-01 din 05.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
7.	<b>Agencia de Mediu</b> (Nr. 08/1826/2025 din 05.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
8.	<b>Agencia Medicamentului și Dispozitivelor Medicale</b> (Nr. Rg02 – 000561 din 05.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
9.	<b>Instituția Publică Centrul Național pentru Energie Durabilă</b> (Nr. 15-119 din 04.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
10.	<b>Agencia Națională Transport Auto</b> (Nr. 2/1-1-566 din 04.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-



11.	<b>Agencia Națională pentru Reglementare în Energetică</b> (Nr. 06-01/700 din 07.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
12.	<b>Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova</b> (Nr. 104-03/17 din 11.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
13.	<b>Agencia Națională pentru Sănătate Publică</b> (Nr. 01-26-521 din 06.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
14.	<b>Comisia Națională a Pieței Financiare</b> (Nr. 06-4/604 din 12.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
15.	<b>Agencia Națională a Arhivelor</b> (Nr. 01-17/162 din 12.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-

16.	<b>Ministerul Educației și Cercetării</b> (Nr. 07-09/998 din 14.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
17.	<b>Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică</b> (Nr. 772/25 din 13.02.2025)	Lipsă de obiecții și propuneri.	-
18.	<b>Ministerul Finanțelor</b> (Nr. 03-02/09/166 din 27.02.2025)	Pentru o mai bună percepere a prevederilor propuse la art. 8 și 9 din proiect se propune examinarea oportunității de substituție, la orice formă gramaticală, a cuvântului „taxă” cu cuvântul „tarif”.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		Totodată, se va reexamina suplimentar necesitatea menținerii noțiunii la art. 3 pct. 2) „cost marginal”, în contextul în care aceasta nu se utilizează pe parcursul proiectului.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		Cu referire la suplینirea și majorarea efectivului-limită a MDED, menționată în Nota de fundamentare a proiectului de lege privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, reiterăm poziția Ministerului Finanțelor expusă prin avizul nr. 08-06-738 din 26 decembrie 2024 referitor la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 143/2021, cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (număr unic 1081/MDED/2024).	S-a luat act de informare.
		Adițional, sugerăm revizuirea textului proiectului de lege prin prisma regulilor de scriere a actului normativ, stabilite prin art. 54 alin. (1) literele a) și j) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Astfel se remarcă: (i) necesitatea redactării greșelilor gramaticale și a celor de punctuație, (ii) expunerea prevederilor normative prin folosirea, preponderent, a verbelor la timpul prezent, precum și evitarea utilizării verbului „trebuie”, întrucât prevederile cadrului normativ deja poartă un caracter obligatoriu.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		<b>Expertizare</b>	

1.	<b>Ministerul Justiției</b> (Nr. 04/2-1802 din 19.02.2025)	Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit notei de fundamentare, proiectul de act normativ a fost elaborat în scopul transpunerii Directivei (UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public (reformare), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L172/56 din 26.6.2019 (CELEX: 32019L1024). Proiectul reglementează aspecte legate de datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, având ca scop principal promovarea transparenței, inovării și utilizării eficiente a acestor resurse. La fel, se stabilește obligația deținătorilor de informații de a publica datele într-un format deschis și accesibil, încurajând totodată reutilizarea acestora pentru dezvoltarea de produse și servicii inovatoare. Proiectul urmărește facilitarea accesului egal la informațiile publice, contribuirea la creșterea competitivității economice și stimularea cercetării și dezvoltării în diverse domenii. Totodată, aferent rigorilor normative se vor reține următoarele:	<b>S-a luat act de informare.</b>
		la alin. (2) pct. 1), cuvintele „lege sau prin alte” se vor exclude, deoarece noțiunea de „acte normative” este una generică, care înglobează și legile.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		La art. 3 pct. 15), pentru o exprimare adecvată în context, cuvintele „au toate următoarele caracteristici” se vor substitui cu cuvintele „întrunesc cumulativ următoarele condiții”.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		La art. 5 alin. (1), cuvintele „vor fi comunicate solicitantului” se vor substitui cu cuvintele „se comunică solicitantului”. Potrivit art. 54 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, verbele utilizate în text se vor expune la timpul prezent, forma afirmativă, pentru a se accentua caracterul imperativ al dispoziției respective.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		La art. 6 alin. (2), este inutilă și se va exclude sintagma „cu excepțiile și completările stabilite de prezenta lege”.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		La art. 7 alin. (7) urmează a fi revăzut textul „Excepția	<b>Se acceptă.</b>

		prevăzută la alin. (5)”, deoarece alineatul vizat nu stabilește careva excepții.	Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		La art. 12: la alin. (2), semnalăm caracterul incert al sintagmei „Prin excepție de la prevederile art. 2 alin. (2) pct. 3”. Atragem atenția că derogarea, ca procedeu, reprezintă o excepție de la dispozițiile unui act normativ, care poate fi prevăzută în cuprinsul acestuia într-un alt act normativ de același nivel sau de nivel superior. Datorită caracterului său, derogarea este, de regulă, expresă și este de strictă aplicare, neputând fi extinsă prin interpretare. În cazul reglementărilor derogatorii, se va folosi formula „prin derogare de la...”, urmată de menționarea reglementării concrete de la care se derogă. Observația dată se referă inclusiv la art. 13 alin. (5), art. 15 alin. (4); norma inserată la alin. (3) privind elaborarea și aprobarea de către Ministerul Educației și Cercetării, în colaborare cu Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, a unor norme tehnice privind formatul și standardele pentru publicarea datelor de cercetare finanțate din fonduri publice, constituie o dispoziție finală care urmează a fi plasată în art. 16. Observația dată este valabilă și pentru art. 8 alin. (3).	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		Capitolul V (VII) este necesar de a fi renumerotat în mod corespunzător.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		Conținutul proiectului se va definitiva conform prevederilor art. 54 din Legea nr. 100/2017, astfel încât, textul articolelor să aibă un caracter dispozitiv, să prezinte norma instituită fără explicații sau justificări.	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
2.	<b>Centrul Național Anticorupție</b> (Nr. ELO25/10359 din 24.02.2025)	Art.5 alin.(3)-(4) Utilizarea cuvântului ”precum” atribuie caracter ambiguu normei, fapt ce denotă neîntrunirea exigențelor de calitate a legii potrivit art.54 alin.(1) lit.a) al Legii nr.100/2017 și poate condiționa interpretarea extensivă a normei la etapa implementării acesteia. Deficiența prenotată, poate	<b>Se acceptă.</b> Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

		<p>determina examinare tendențioasă a cererilor de reutilizare și invocarea/impunerea unor cerințe/condiții de formă suplimentare celor reglementate de prevederile proiectului.</p> <p>Subsecvent, cu referire la expresia ”în termen de trei săptămâni de la data cererii inițiale”, apreciind prin prisma prevederilor art.60-65 Cod Administrativ coroborat art.383-390 Cod Civil, se remarcă necesitatea reformulării termenului (calculat în zile).</p> <p>Recomandări:</p> <p>La Art.5 alin.(3), excluderea cuvântului ”precum” și reformularea corespunzătoare a normei.</p> <p>La Art.5 alin.(4) reformulării termenului (calculat în zile).</p>	
		<p>Art.8 alin.(1)</p> <p>Cu referire la expresia ”aceste costuri pot fi recuperate” se remarcă caracterul ambiguu al normei, or este dificilă delimitarea exigențelor imputabile în contextul procedurii de recuperare a costurilor. Carența în speță, poate ambiguitatea procedurilor administrative desfășurate în context și poate condiționa interpretarea extensivă a normei și multiple riscuri aferente stabilirii mecanismului și nemijlocit costurilor recuperate.</p> <p>Recomandări:</p> <p>Reconsiderarea normei în sensul reglementării metodologiei de recuperare a costurilor.</p>	<p><b>Se acceptă.</b></p> <p>Proiectul a fost revizuit conform propunerii.</p>
		<p>Cu titlul de obiecție generală vis-a-vis de prevederile proiectului</p> <p>Cu referire la terminologia vizată în contextul delimitării obiectului de reglementare a proiectului se remarcă prevederile art.3 al Legii nr.82/2017, după cum urmează: entitate publică – persoană juridică cu statut de:</p> <p>a) autoritate publică, autoritate centrală, autoritate publică centrală de specialitate, autoritate publică locală, precum și de structură organizațională de pe lângă sau din sfera de competență a acestora;</p> <p>b) autoritate, instituție, organ, organizație, oficiu sau agenție</p>	<p><b>S-a luat în considerare. Remarcă.</b></p> <p>Reieșind din scopul proiectului de lege de a transpune Directiva (UE) 2019/1024, acesta operează cu noțiunile prevăzute de legislația UE, asigurând astfel coerența terminologică și juridică necesară pentru o implementare corectă și uniformă. În acest context, proiectul utilizează noțiunile de „organism din sectorul public”, „întreprindere publică” și „organism de drept public”, care sunt definite în conformitate cu acquis-ul comunitar. Alegerea acestor termeni</p>

	<p>de stat, autonomă, independentă, de autoadministrare și/sau de reglementare;</p> <p>c) Curte Constituțională, instanță de judecată, procuratură;</p> <p>d) întreprindere de stat sau municipală, societate pe acțiuni în care statul deține pachetul majoritar de acțiuni;</p> <p>Recomandări:</p> <p>Reconsiderarea terminologiei vizate în contextul delimitării obiectului de reglementare a proiectului prin prisma art.3 al Legii nr.82/2017 și ajustarea condescendentă a acesteia pe parcursul proiectului.</p>	<p>în detrimentul noțiunilor aparent identice din legislația națională garantează compatibilitatea cu standardele UE, prevenind interpretările divergente. Totodată, aceasta contribuie la claritatea și previzibilitatea juridică, evitând consecvențele în aplicarea normelor privind reutilizarea informațiilor din sectorul public. În consecință, utilizarea termenilor europeni nu este doar oportună, ci esențială pentru o implementare eficientă și uniformă a Directivei.</p>
--	---	---